1

RETIFICAÇAO DO EDITAL N.o 03/PPGRGV/2019

SELEÇÃO DE CANDIDATO(A)S ÀS BOLSAS DE DOUTORADO SANDUÍCHE DE 2019 DO PROJETO
PRINT-CAPES/UFSC COORDENADO PELO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO RECURSOS GENÉTICOS

VEGETAIS

Título do Tema: Sustentabilidade ambiental, incluindo gestão de recursos hídricos e de resíduos,
fontes renováveis de energia, e conservação e uso da biodiversidade

Título do Subprojeto: Caracterização, conservação e uso sustentável da biodiversidade (Anexo I)

1. A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Recursos Genéticos Vegetais (PPGRGV) da
Universidade Federal de Santa de Catarina, no uso de suas atribuições como programa líder de
subprojeto do PRINT-CAPES/UFSC, torna público a retificação do referido edital que passa ter o novo
cronograma para a entrega de documentação e período de implementação de bolsas de doutorado
sanduíche

2. Ficam estabelecidos os seguintes prazos para a aprovação na Qualificação de Doutorado, entrega
do certificado de proficiência em língua estrangeira e encaminhamento do ofício de indicação de
bolsistas para a PROPG:

Período do Início da Bolsa

Prazo limite para entrega do certificado de
proficiência e encaminhamento do ofício de
indicação de bolsistas para a PROPG

Setembro a Outubro/2019  14/06/2019
Novembro a Dezembro/2019 19/07/2019
Janeiro a Março/2020 13/09/2019

Florianópolis (SC), 10 de junho de 2019.

Prof. Cláudio Roberto Fonseca de Sousa Soares    Prof. Rubens Onofre Nodari
Coordenador do PPGRGV      Coordenador do Subprojeto RPINT